玉林市民政局关于印发《玉林市社会组织重大事项报告管理制度》的通知

玉民规〔2024〕1号
各业务主管单位（行业管理部门），市本级各社会团体、民办非企业单位：
    为推动全市社会组织履行重大事项报告管理制度，有效促进社会组织健康有序发展。我局制定了《玉林市社会组织重大事项报告管理制度》，现印发给你们，请遵照执行。

玉林市民政局
2024年3月19日
（此件公开发布）

玉林市社会组织重大事项报告管理制度

第一章总则
第一条  为了进一步规范对玉林市社会组织重大事项报告的管理，加强社会组织规范化、制度化建设，促进社会组织健康有序发展，根据相关法律法规和政策规定，结合玉林市实际，制定本制度。
第二条  本制度适用于玉林市依法登记注册的社会团体、民办非企业单位重大事项的报告管理。
第三条  社会组织应当按规定向登记管理机关及业务主管单位（行业管理部门）报告本制度所列重大事项,建立相应的工作制度，填写《玉林市社会组织重大事项报备表》（详见附件），并指定专人负责报告工作。
第四条  社会组织重大事项报告分为事前报告和即时报告两类。

第二章事前报告事项
第五条  社会组织的下列事项，应当进行事前报告：
（一）重大事项决策：建立党组织或党组织负责人变更；调整负责人（理事长、副理事长、监事长、秘书长及或行政负责人）、法定代表人；设立经济实体、分支机构、代表机构或专项基金;提前或延期换届，修改章程，变更登记或注销登记，设立或者调整收费项目。
（二）重要项目安排：向社会筹募活动经费、公开举行的募捐、捐赠金额超10万元的活动；向上级部门和相关单位申报各类项目，参与竞拍、投资或承接大型项目及获得政府购买服务项目。
（三）重要会议举办：召开成立大会、会员大会（或会员代表大会）、换届会议、年会、庆典会等会议。
（四）重大活动开展：举办讲座、论坛、讲坛、年会、报告会和研讨会；举办或者承办展览、展销会及区域性以上活动；开展评比、达标（授牌）、表彰活动；开展以军民融合、“一带一路”等国家战略为主题的活动以及民族宗教、公益诉讼等活动。
（五）参加国际及港澳台活动：吸收境外人士担任社会组织荣誉职务；加入国际非政府组织，在境外开展业务活动，组织出国（境）开展交流活动、志愿服务、人道主义救援或参加会议、论坛、培训等，主办或承办国际及港澳台活动，接受境外捐赠资助及开展相关活动，与境外组织、人员开展项目合作，邀请境外组织和人员来访或参加活动等活动。
（六）其他需要报告的重大事项。
第六条  报告本制度第五条第（一）项，应提交拟任人员名单、个人基本情况和所在单位人事部门意见等，其中涉及公职人员兼任理事以上职务或名誉职务，应当同时提交人事管理部门出具的同意兼职文件或审批表；涉及会费标准修订、章程修改等重大审议事项，应当同时提交相应附件。
第七条  报告本制度第五条第（二）至（四）项，应报送以下内容：主办单位及承（协）办单位、活动主题和活动方案（会议议程）、举办时间、活动期限、地点（城市）、经费预算及来源、活动规模、参加人员范围、拟邀请的在职厅级以上领导和主要嘉宾的姓名、单位及职务。
第八条  报告本制度第五条第（五）项，应报送以下内容：国际非政府组织合法成立的证明文件和材料（成立时间、地点、活动范围）、该组织基本情况（背景资料、组织章程、会费及经费来源）；活动目的、开展方式、日程安排、参与人员范围、活动预算、经费来源、涉外人员背景及在华行程等；涉及捐赠财产情况，还要提供捐赠种类、数量、金额、交付时间、捐赠财产使用计划、拟签订的捐赠协议；涉及公安、外事部门有相关规定和具体要求的，按规定执行，并应当先行向公安、外事部门报备。

第三章即时报告事项
第九条  社会组织的下列事项，应即时报告：
（一）党委、政府领导同志作出指示批示的；
（二）发生安全事故，造成人员伤亡或财产损失的;
（三）产生矛盾、纠纷，导致本组织工作不能正常开展的;
（四）违反法律、法规，受到有关行政机关处罚的;
（五）发生有重大影响的诉讼活动的;
（六）发生网络安全事故或发现敏感性网络舆情信息散布的；
（七）社会组织及社会组织负责人荣获县级以上各类荣誉表彰和奖励情况；
（八）其他依法依规应当即时报告的事项。
第十条  报告本制度第九条第（一）项，应报送以下材料：背景情况，党委、政府领导同志作出指示批示的具体内容，社会组织的贯彻落实措施及意见建议等。
第十一条  报告本制度第九条第（二）至第（六）项，应报送以下材料：基本情况、采取的应对措施、可能带来的风险隐患及意见建议等。
第十二条  报告本制度第九条第（七）项，应报送以下材料：基本情况、表彰奖励文件。

第四章报告程序
第十三条  重大事项报告前，社会组织应召开理事会或常务理事会集体研究，并按照国家、自治区和本市以及自身章程的规定，合法、审慎、妥善开展和处理重大活动事项。
第十四条  换届等工作明确了事前报告的时间的，按章程及有关文件规定执行，没有规定的事前报告应至少提前7天履行报告程序；即时报告事项后续情况发生重大变化的，应及时续报。
第十五条  报告事前报告事项（一）至（六）条的，社会组织应事前填报《玉林市社会组织重大事项报告表》并附相关材料一式两份，报业务主管单位（行业管理部门）初审同意后，提前3个工作日报登记管理机关备案；报告即时报告事项（一）至（八）条的，社会组织应在第一时间同时向业务主管单位（行业管理部门）和登记管理机关报告；如遇紧急情况可先电话报告，再填报《玉林市社会组织重大事项报告表》。受理结果按职能分工反馈社会组织。
第十六条  重大事项结束后7日内应向受理机关报告重大事项完成基本情况、主要成效、经费筹集及开支情况等。
第十七条  未按规定期限报告重大事项的，业务主管单位（行业管理部门）可不予受理相关材料或要求其调整时间后重新上报。
第十八条  重大事项涉及依法应履行登记、核准、备案等程序的，社会组织应在批准后按规定办理相应手续。

第五章管理要求
第十九条  社会组织应当建立重大活动影响评估机制，对可能引发社会风险的重要事项应当事先向政府有关部门报告。
第二十条  社会组织应当针对各类突发性公共事件制定应急处置预案，提升对突发类事件的预警、监控和处置能力，建立和完善危机管理的组织体系和运行机制。
第二十一条  社会组织举办重大活动,应当遵守以下规定:
（一）不得超出章程规定的宗旨和业务范围;
（二）不得对活动主题、规格、出席人员等进行虚假宣传;
（三）不得强制要求其他组织或者个人参加;
（四）不得开展与收费挂钩的品牌推介、成果发布、论文发表等活动;
（五）不得以各种名目收取明显不合理的费用;已获得赞助并能满足活动开支的，不得向参加单位和人员重复收取费用;
（六）未经授权，不得以行政单位的名义开展活动。
第二十二条  社会组织举办重大活动的经费来源要符合国家法律法规和有关政策规定，对实际发生的经济业务事项，严格按照《中华人民共和国会计法》、《民间非营利组织会计制度》等规定，如实进行会计核算，全部收支纳入单位法定账册。
第二十三条  社会组织作为主办单位合作举办重大活动，应当切实履行对承(协)办单位的监督管理职责，对活动全过程予以把关，不得以挂名方式参与合作或者收取费用。承(协)办单位是公司、企业等营利性组织的，社会组织应当对其资质、信用等进行考察，慎重选择合作对象，确保活动依法依规开展。
第二十四条  社会组织在按照规定报告重大活动事项的同时，应按有关规定做好信息公开工作，自觉接受社会监督。
第二十五条  社会组织法定代表人、重大活动事项负责人依法承担组织开展重大活动事项的相应责任。

第六章监督管理
第二十六条  登记管理机关及业务主管单位（行业管理部门）通过接受群众举报、抽查审计等手段加强对社会组织重大事项的监管，发现违法违规问题及时进行调查处理。
第二十七条  业务主管单位（行业管理部门）要与登记管理机关加强工作协同、信息共享和联合执法。特别要对社会组织前置许可失效、年检年报情况、行政处罚、涉嫌违法违规查处、非法社会组织线索处置、反洗钱和反恐怖融资管理等工作及时共享、处置。涉及行政处罚、违法违规查处的要即时报告登记管理机关。
第二十八条  社会组织执行重大事项报告情况，纳入社会组织信用体系建设的重要内容，并作为开展社会组织评估、评优、奖励的重要参考。
第二十九条  对于未按规定履行报告义务的，业务主管单位（行业管理部门）视情节轻重依法采取下列处理措施：
（一）约谈社会组织负责人；
（二）列入重点监督管理对象；
（三）不向该社会组织购买服务，不给予资金资助；
（四）不予评奖评优；
（五）通报处理；
（六）涉嫌违法违规违纪的，移交执法或执纪部门处理。

第七章附则
第三十条  社区备案的社区社会组织的重大活动事项报告管理可参照执行。
第三十一条  本制度自公布之日起施行。

附件

[bookmark: _GoBack][image: 1716866657628]

image1.png
T AL AL SRR 1 4

I L
N ) H—ite
HRARE fIRE
RATABRIT £ OR AE R K i rAdobmi (HRNEE)
EG AR
LA DRES
BRREIAF Eee ] E
Wb
Ik A%0 M0 o AL
LN it iR
N " " BRAK
s FiED WD prsne
RFTLERA
ety
oL
TR AR IRE

ARNERICHME AL, AR, A R ORI SIS E; XGRS
SRR E AT TN IR R TN AL BRI s BT RO 207k B E TR I, hAHE 2

BRI FE,

WA (GEEREN) 87

SRR

EEREANES (HF)

g5 QL (FTLERE]) ER:

SN (#F):